The Domesday value of Witestane Hundred, viz., £140 per annum was at the rate of £1 0s. 3¼d. per hide or quasi-hide ; and of 1.5681 penny and decimals of a penny per acre of Domesday Registration ; also at the rate of £1 0s. 1¾d. per plough-land, and of £1 6s. 0½d. for each of 107½ teams actually employed.

The number of Villani, Bordarii, Cotarii, and Servi abiding in Witestane Hundred, A.D. 1086 was 410. This gives a single labourer to every 52½ acres of Domesday Registration ; to every 41 acres of arable land ; and to every 31½ acres of land actually ploughed.

INQUISICIO GHELDI (A.D. 1084) FOR WILLITON HUNDRED (INQ. GHELDI, PP. 71, 72).

In Hundreto Willetonæ sunt iiii.xx hid. et xii et dim. hida (<u>92 hides, 2 virgates</u>).		H. V. F.
Inde habet Rex de Gildo suo £16 11s. 6d. pro		55 1 0
Et Rex et Barones sui habent in suo dominio <u>23 hidas, 3 virg. 3 fert.</u>		
De his habet Rex in Dominio i hidam et i virgatum	1 1 0	
Et Abbas de Muceleneia i hidam	1 0 0	
Et Dodo de Cori dimid. hidam	0 2 0	
Et Wills (de Moione) Vicecomes xii hid. et dim. et iii fertines.....	12 2 3	
Et et Ricerus de Stochas ii hid. quas tenet de elemosinâ Ecclesie.....	2 0 0	
Et Roger de Corcella iiij hidas et dimid.	4 2 0	
Et Alured de Hispania ii hidas	2 0 0	
	<u>23 3 3</u>	23 3 3
Et non habet Rex Gildum de vi hid. i. virg. i. fert. quas tenent Villani de Netelcoma } et de Unnesforda et de Delvertona.....	6 1 1	
Nec de iii hidis quas tenet Ansgar Cocus de Comite Roberto	3 0 0	
Nec de i hidâ de Imela et Oda et Waitstou	1 0 0	
Nec de i virgâ quam tenet Rotbertus filius Rotselini.....	0 1 0	
Nec de i virgâ quam tenet Rannulfus de Strangestona	0 1 0	
Nec de i virgâ de Letfort	0 1 0	
Nec de i virgâ de Pirtochesworda quam tenet Dodeman et Ricardus	0 1 0	
	<u>11 1 1</u>	11 1 1
De hoc Hundreto sunt adhuc retro de Gildo Regis £3 7s. 10½d. (which, at 6 shillings per hide, is the exact charge on 11 hides 1 virg. 1 fertin).		
Et de ii hidis quas tenet Malgerus de Kartrai habet Rex Gildum suum, sed in alio } Hundreto persolvit		2 0 0
		<u>92 2 0</u>

INQUISICIO GHELDI (A.D. 1084) FOR WINESFORT HUNDRED (INQ. GHELDI, P. 72).

In Winesfort Hundret sunt ii hidæ et i fertinum.

De hoc habet Rex dimidiam hidam in dominio	0	2	0
Et de i hidâ et dimidiâ (hidâ) et i fertino nou habet Rex gildum ..	1	2	1
	<u>2</u>	<u>0</u>	<u>1</u>

De hoc Hundreto debentur Regi 9s. 4½d. (which, at 6s. per hide, is exactly the Gheld due to 1 hide, 2 virgates, and 1 fertine).

NOTES ON THE ABOVE INQUESTS OF WILLITON AND WINSFORD HUNDREDS.